



WOJEWODA MAŁOPOLSKI

WR-II.7160.8.2012.

Kraków, dnia

03 KWI. 2012

**Pani/Pan
Wójt,
Burmistrz,
Prezydent Miasta,
Kierownicy Powiatowych Zespołów Doradztwa
Rolniczego,
wszyscy**

Szanowni Państwo!

Informuję, iż w związku z szkodami spowodowanymi wymarzeniem upraw rolnych planowanie jest uruchomienie Programu pomocy dla producentów rolnych zgodnie z projektem uchwały Rady Ministrów w sprawie ustanowienia programu pomocy dla rolników i producentów rolnych, w których gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane wystąpieniem w okresie zimowym 2011/2012 ujemnych skutków przezimowania.

Przygotowany został również projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, który określa szczegółowe warunki i tryb udzielania nowej formy pomocy przez ARiMR.

Projekty ww. dokumentów dostępne są pod adresem:

http://www.bip.minrol.gov.pl/FileRepozytory/FileRepozytoryShowImage.aspx?item_id=46420

http://www.bip.minrol.gov.pl/FileRepozytory/FileRepozytoryShowImage.aspx?item_id=46424

Program pomocy zakłada m.in. wdrożenie dotychczas stosowanych działań w postaci:

1. Kredytów preferencyjnych z dopłatą do oprocentowania ARiMR, których wysokość oprocentowania dla kredytobiorcy wynosi 0,1 % w skali roku przy spełnieniu warunku posiadania w dniu wystąpienia szkód ubezpieczenia co najmniej 50% upraw rolnych, z wyłączeniem łąk i pastwisk lub co najmniej 50%

zwierząt gospodarskich. W przypadku braku ubezpieczenia upraw przed powstaniem szkód, pomoc pomniejsza się o 50% - co oznacza, iż oprocentowanie kredytu dla kredytobiorcy wyniesie ok. 3,85 % w skali roku.

2. Odraczania i rozkładania na raty przez Agencję Nieruchomości Rolnych płatności z tytułu umów sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz udzielania ulg w czynszu, a także umarzania rat czynszu z tytułu umów dzierżawy.
3. Stosowania przez wójtów (burmistrzów, prezydentów miast) ulg w podatku rolnym za 2012 rok.

O pomoc w ramach działań określonych w pkt. 1 i 2 będą mogli się ubiegać rolnicy i producenci rolni, w których gospodarstwach rolnych lub działach specjalnych produkcji rolnej, szkody spowodowane przez ujemne skutki przezimowania w okresie zimowym 2011/2012, oszacowane przez komisje powołane przez wojewodów – wyniosą:

- 1) średnio powyżej 30% średniej rocznej produkcji rolnej w stosunku do produkcji z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody lub
- 2) powyżej 1050 zł – w drzewach i plantacjach wieloletnich o okresie użytkowania powyżej 5 lat.

Podstawą do uzyskania preferencyjnego kredytu będzie protokół z oszacowania szkód sporządzony przez komisje powołane przez wojewodów oraz opinia o wysokości i zakresie szkód i wartości obniżenia dochodu, wydawana przez wojewodów na podstawie protokołu szacowania szkód.

Zgodnie z wytycznymi MRiRW dla komisji szacującej szkody:

Ujemne skutki przezimowania – oznaczają szkody spowodowane wymarzeniem, wymoknięciem, wyprzieniem, wysmoleniem lub wysadzeniem roślin w okresie od 1 grudnia do 30 kwietnia, polegające na całkowitym lub częściowym zniszczeniu roślin lub całkowitej utracie plonu lub jego części.

W przypadku szkód w uprawach ozimych powstałych w wyniku ujemnych skutków przezimowania w terminie do 20 maja wymagających zaorania, poziom szkód ustala się uwzględniając utratę plonów danej uprawy na poziomie 40%- co oznacza, że aby spełnić warunek utraty średnio powyżej 30% średniej rocznej produkcji rolnej w stosunku do produkcji z trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, areal upraw wymagających zaorania w stosunku do prowadzonej produkcji w gospodarstwie musi być znaczący.

W przypadku szacowania szkód pod kątem ubiegania się o kredyt inwestycyjny na odtworzenie sadu, lub innej plantacji roślin wieloletnich, których okres użytkowania jest dłuższy niż 5 lat, z wyłączeniem plantacji choinek oraz roślin na cele energetyczne przyjmuje się wartość bieżącą roślin (tj. w zależności od wieku) oraz współczynnika oceny bonitacyjnej wartości bieżącej.

W przypadku szacowania szkód w szkółkach jako szkody w środkach trwałych uznaje się wyłączone szkody w roślinach macecznych, których okres użytkowania jest dłuższy niż 5 lat.

- minimalna powierzchnia jednolitej uprawy nie może być niższa niż 0,1 ha

W związku z powyższym przy działaniach określonych w pkt 1 i 2 obowiązuje dotychczas stosowana procedura dotycząca szacowania szkód i składania wniosków przez rolników i urzędy gmin.

Procedura oraz wymagane wzory wniosków dostępne są na stronie BIP Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie pod adresem:

[http://www.wrotamalopolski.pl/root BIP/BIP w Malopolsce/root UW/przedmiotowe/Ro lnictwo/Gdzie+i+jak+zalawic+sprawy/preferencyjne+linie+kredytowe.htm](http://www.wrotamalopolski.pl/root%20BIP/BIP%20w%20Malopolsce/root%20UW/przedmiotowe/Ro%20lnictwo/Gdzie+i+jak+zalawic+sprawy/preferencyjne+linie+kredytowe.htm)

Równocześnie informuję, że zgodnie z projektem ww. Programu proponowana jest również nowa forma pomocy dla producentów rolnych, w rozumieniu ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r., o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz. U. z 2012 r. poz. 86), w których gospodarstwach rolnych powstały szkody spowodowane przez ujemne skutki przezimowania w okresie zimowym 2011/2012.

Pomoc ma być udzielana, wyłącznie na ponowne obsianie powierzchni zaoranych upraw ozimych odmian zbóż oraz rzepaku i rzepiku, w wysokości stanowiącej iloczyn powierzchni upraw wymagających ponownego obsiania i stawki pomocy na 1 ha tej powierzchni tj.:

- 1) 78 zł – na 1 ha powierzchni uprawy żyta;
- 2) 114 zł – na 1 ha powierzchni uprawy jęczmienia lub pszenżyta;
- 3) 136 zł – na 1 ha powierzchni uprawy pszenicy;
- 4) 136 zł – na 1 ha powierzchni uprawy rzepaku lub rzepiku.

Zgodnie z projektami ww. aktów prawnych pomoc będzie udzielana w drodze decyzji administracyjnej wydawanej przez kierownika biura powiatowego ARiMR właściwego ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę producenta rolnego. Pomoc będzie udzielana na wniosek producenta rolnego złożony do ARiMR wraz z jego oświadczeniem o powierzchni upraw rolnych wymagających ponownego obsiania. Oświadczenie winno zostać potwierdzone przez komisję ds. szacowania szkód w rolnictwie powołaną przez właściwego wojewodę. Wnioski będą przyjmowane przez ARiMR w terminie do 1 czerwca 2012 roku.

Formularz wniosku i oświadczenia zostanie opracowany i udostępniony przez ARiMR po wydaniu ww. aktów prawnych.

Pomoc będzie miała charakter pomocy de minimis w rolnictwie - co oznacza, że wysokość pomocy łączne z pomocą udzieloną w ostatnich trzech latach nie będzie mogła przekroczyć równowartości 7 500 euro.

Mając na uwadze zbliżający się ostateczny się termin agrotechniczny obsiewu likwidowanych plantacji odmianami jarymi oraz, że oświadczenie producenta rolnego składane wraz z wnioskiem do ARiMR ma być potwierdzone przez komisję powołaną przez właściwego wojewodę, ustalam uproszczoną procedurę składania wniosków i szacowania szkód dla likwidowanych upraw ozimych przy staraniu się o udzielenie pomocy mającej charakter de minimis w rolnictwie.

- 1) W przypadku gdy rolnicy, którzy będą dokonywać likwidacji upraw ozimych i chcą wystąpić o udzielenie nowej formy pomocy przez ARiMR, nie będą obowiązywały skomplikowane formularze wniosków o oszacowanie szkód przez komisję, które są wymagane w przypadku udzielenia kredytu preferencyjnego.
- 2) Dotychczas złożone do urzędów gmin wnioski o oszacowanie szkód w uprawach ozimych spowodowanych ujemnymi skutkami przezimowania w celu udzielenia pomocy socjalnej będą wymagały potwierdzenia przez producenta rolnego konieczności likwidacji upraw na wniosku o którym mowa w pkt 3.
- 3) Obowiązujący wzór uproszczonego wniosku stanowi załącznik do niniejszego pisma.
- 4) Wniosek winien zostać złożony przez producenta rolnego do właściwego urzędu gminy ze względu na położenie upraw w ostatecznym terminie do dnia 16 kwietnia 2012 roku. Wnioski złożone po tym terminie (obowiązuje data wpłynięcia wniosku) pozostawia się bez rozpatrzenia.
- 5) Producent rolny likwidujący uprawę ozimą winien pozostawić niewielki areał uprawy (próbkę) celem umożliwienia przeprowadzenia lustracji przez komisję.
- 6) W przypadku gdy uprawa została zaorana do 6 kwietnia 2012 roku i do producenta rolnego nie dotarła informacja o konieczności pozostawienia próbki uprawy ozimej, wniosek rolnika składany do urzędu gminy winien zostać potwierdzony przez właściwego ze względu na położenie likwidowanej uprawy sołtysa.
- 7) Urzędy gmin niezwłocznie po wpłynięciu wniosków od rolników, jednak nie później niż do 20 kwietnia 2012 roku, sporządzają zbiorcze zestawienie likwidowanych upraw wg załączonego wzoru i przekazują wraz z wnioskiem o dokonanie przez komisję powołaną przez Wojewodę Małopolskiego szacunku szkód, drogą elektroniczną do właściwego kierownika powiatowego zespołu doradztwa rolniczego i tutejszego wydziału na adres kgors@malopolska.uw.gov.pl
- 8) Lustracji likwidowanych upraw dokonuje komisja powołana przez Wojewodę Małopolskiego w składzie 2 osobowym. W skład komisji wchodzi:
 - wytypowany przez wójta (burmistrza lub prezydenta miasta) pracownik urzędu gminy, oraz pracownik wytypowany przez kierownika powiatowego zespołu doradztwa rolniczego.
- 9) Lustracji likwidowanej plantacji przez komisję należy dokonać w ostatecznym terminie do 20 maja 2012 roku.
- 10) Z lustracji plantacji komisja sporządza protokół wg wzoru, który zostanie opracowany przez tutejszy Urząd.

- 11) Protokoły komisji wraz z zbiorczym zestawieniem rolników sporządzonym wg wzoru, o którym mowa w pkt 8 zakwalifikowanych do pomocy są przekazywane do tutejszego Urzędu w terminie do 25 maja 2012 roku. Za właściwe sporządzenie protokołów i terminowe ich przekazanie odpowiedzialny jest kierownik powiatowego zespołu doradztwa rolniczego.
- 12) Za właściwą organizację pracy komisji na terenie gminy i rozprowadzenie wniosków do rolników odpowiedzialny jest wójt (burmistrz, prezydent miasta).
- 13) Zażądane kwestie sporne będą rozpatrywane przez Przewodniczącą Komisji Wojewódzkiej.

Przedstawiając powyższe proszę o pilne zapoznanie producentów rolnych z obowiązującymi zasadami w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie.

Z poważaniem

wz. Wojewody Małopolskiego

Andrzej Haręślak
Wicewojewoda Małopolski